
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.766

Piracicaba, 29 de março de 2012

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 3.600, DE 08 DE MARÇO DE 2012.
Nomeia Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução de
Convênios firmados pelo Município de Piracicaba no exercício de 2.012, através
de sua Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso das suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Roseli Conceição Frasson e Adriana Maria Nicolau Cypriani,
para compor a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução de
Convênios firmados pelo Município de Piracicaba no exercício de 2.012,  através
de sua Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

Art. 2º Fica expressamente revogada a Portaria nº 3.593, de 06 de fevereiro de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 7.275, DE 26 DE MARÇO DE 2012.
Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município, a “Semana do Livro Infantil”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  2  7  5

Art. 1o Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município, a “Semana
do Livro Infantil”, a ser comemorada, anualmente, na semana do dia 18 de abril
- “Dia Nacional do Livro”.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de março de 2012

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Benedito Lopes

DECRETO N.º 14.563, DE 19 DE MARÇO DE 2012.
Substitui membro da sociedade civil do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, nomeado pelo Decreto nº 13.682/10,
alterado pelo de nº 14.250/11.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Edson Piacentini, como titular, em substituição
a Antonio Massola Neto, para compor o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente – CMDCA, nomeado pelo Decreto nº
13.682, de 19 de julho de 2010, alterado pelo de nº 14.250, de 22 de
agosto de 2011.

Art. 2º Ao presente Decreto aplicam-se as demais disposições legais
constantes do Decreto nº 13.682/10.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.574, DE 28 DE MARÇO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.859.786,46.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas
efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
2.859.786,46 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e
oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos), tendo a seguinte classificação
orçamentária:

1) 17 17721 1545200162409 339030 Material de Consumo R$ 667.786,46

2) 17 17721 1545200162409 339039 Outros Serviços Terceiros P.Jurídica R$ 707.000,00

3) 17 17721 1236500161010 449051 Obras e Instalações R$ 80.000,00

4) 17 17721 1545200161151 339039 Outros Serviços Terceiros P.Jurídica R$ 1.405.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 33/2012

Objeto: Fornecimento parcelado de testes de hemograma durante o exercício
de 2012, com comodato de equipamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Horiba Instrument s Brasil Lt da. 01.

Piracicaba, 26 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 29/2012

Objeto: Aquisição de material elétrico.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
E.B. Furlan Distribuidora EPPV alérios Materiais Elétricos Lt da. 01.02.

Piracicaba, 27 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 34/2012

Objeto: Prestação de serviços para realização de avaliação psicológica para
porte de arma.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
M.C. Psicologia Integrada Lt da. 01.

Piracicaba, 27 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2012
Prestação de serviços para a realização de exames oftalmológicos com
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: INSTITUTO SUEL ABUJAMRA
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

Após disputa e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa INSTITUTO SUEL
ABUJAMRA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 28 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de março de 20122

COMUNICADO

Tomada de Preços 18/2012
Aquisição de controladores eletrônicos de trafego

Conforme solicitação da Unidade Requisitante fica SUSPENSA a abertura
da presente licitação prevista para o dia 29 de março de 2012, para análise
de IMPUGNAÇÃO ao Edital.

Em 28 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio - Diretora

SEMPEM
Solicitação de Readaptação:

“DEFERIDO” : a readapt ação  da servidora Roseane Robert a Lessa Oliveira,
número funcional 11.041-1, cargo de Ascensorista, Secretaria Municipal de
Administração com base na Lei Municipal nº. 1972,tendo o parecer favorável
da Junta Médica Oficial, o Senhor Secretário Municipal da Administração
informa que homologou a conclusão do processo, ficando tal servidora
READAPTADA  na função de FOLCLORISTA na Secret aria de Ação Cul-
tural  e mediante referencial genérico de atribuições abaixo apresentados.
Local de atuação: Parque Engenho Central  - Armazém 14A
Horário de trabalho: das 08h00 as 14h00
1. Formatar projetos junto ao núcleo;
2. Registrar as histórias de artistas populares e transformar em escrita;
3. Registrar as histórias e tradições populares;
4. Utilizar materiais e arquivos para estudo, fornecidos pelo Instituto Histórico
e Geográfico de Piracicaba;
5. Inventariar as manifestações folclóricas,efetivando seu registro legal;
6. Promover a realização de ações e festejos populares tradicionalmente
significativos;
7. Desenvolver estudos, projetos, propostas de trabalho que priorizem a
difusão e continuidade das manifestações populares, reforçando a sua
valorização;
8. Desenvolver parcerias entre esses grupos sociais e órgãos diversos como
escolas, bibliotecas, museus, centro culturais, etc;
9 .Fomentar a continuidade das manifestações ativas e incentivar o
ressurgimento das inativas;
10. Intercambiar e criar vínculo com entidades e instituições governamentais
e não governamentais estabelecendo a troca de experiências;
11. Capacitar os fazedores culturais para transmissão e continuidade de
seus saberes e técnicas;
12. Criar um acervo eletrônico e midiático;
13. Não deve ultrapassar os seus limites de capacidade. Deverá ser orientado
no sentido de se julgar que está incapacitado para a tarefa,a utilizar
instrumentos acessórios ,escadas e etc., e se necessário ,a procurar sua
chefia imediata ou membros da CIPA e/ou do SESMT.

Piracicaba, 13 de março de 2012.

 Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO nº 35/2012

OBJETO: Aquisição de peças para manutenção de equipamentos médicos..

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/04/2012 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/04/2012 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 28 de março de 2012

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 37/2012.
Objeto: execução de serviços de engenharia elétrica para instalação de rede de
cabeamento estruturado no prédio da Incubadora de Empresas e Laboratório
no Parque Tecnológico, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 09/04/2012 às 11 horas. Abertura das
Propostas: 09/04/2012 às 14 horas.

Modalidade: Carta Convite nº 38/2012.
Objeto: prestação de serviços fotográficos do 39º Salão Internacional do Hu-
mor. Entrega das Propostas: 10/04/2012 às 11 horas. Abertura das Propostas:
10/04/2012 às 14 horas.

Modalidade: Carta Convite nº 39/2012.
Objeto: execução de serviços de descupinização. Entrega das Propostas: 10/
04/2012 às 11 horas. Abertura das Propostas: 10/04/2012 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 28 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2012
Prestação de serviços de troca da torre de resfriamento e manutenção
corretiva de ar condicionado

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: TM PIRACICABA  AR
CONDICIONADO LTDA DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

Após disputa e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa TM PIRACICABA
AR CONDICIONADO LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 28 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 141/11
Fornecimento parcelado de dispositivos intravenosos, durante o exercício
de 2012

Após análise do recurso interposto pela empresa BECTON DICKINSON
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA., conforme pareceres emitidos pela
Procuradoria Geral e Unidade Requisitante que negam provimento ao
recurso e manutenção da decisão pela Autoridade Competente, a Pregoeira
deliberou pela improcedência do recurso.
Publique-se.

Piracicaba, 28 de março de 2012.

PATRICIA ROMANO MEDEIROS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2012
Aquisição de materiais esportivos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: COMERCIAL  DE
ROUPAS GON LTDA – ME, COMERCIAL GENOVA LTDA – ME, SEMPRE
SPORTS COMERCIAL LTDA EPP, LUCIMARA ZÉRIO EPP., J.A. LOPES
ACESSÓRIOS EPP, AZUL ESPORTES COMERCIAL LTDA, AT&WP
COMERCIAL LTDA EPP, AMV COM. PROM. EVENTOS ESPORTIVOS E
ARBITRAGENS L TDA – ME, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR as
empresas SEMPRE SPORTS COMERCIAL LTDA EPP no lote 02 (item
06 - produto não atende nas medidas), COMERCIAL DE ROUPAS GON
LTDA - ME no lote 03 (item 11 - produto não é esportivo e as medidas são
inferiores) e AZUL ESPORTES COMERCIAL LTDA no lote 03 (não
apresentou amostras) e CLASSIFICAR as demais empresas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR  e
APROVAR os lotes 01 e 03 para a empresa AT&WP COMERCIAL LTDA
EPP. Fica FRACASSADO  o lote 02.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 28 de março de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 31/03/2012 a  06/04/2012

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 26  de Março de 2.012.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 31 de Março e 01 de Abril de 2012 estarão de Plantão as
Farmácias e Drogarias localizadas no Grupo 01 , obedecendo,
obrigatoriamente, o horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no.
3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

BAIRRO ALTO
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686

JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

SÃO  JUDAS
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882

JARAGUÁ
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680

SÃO DIMAS
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120

ALEMÃES/ VILA MONTEIRO
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 26 de  Março de 2012.

Aditamento nº 01/12 ao Convênio nº 151/1212 que entre si celebram o
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL XV DE
PIRACICABA. (SELAM)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin. nº 6.202/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Basquetebol
Masculino e Feminino.
Valor: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 13/02/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Data: 20/03/2012.

Convênio nº 182/2012 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o
LUZITANO FUTEBOL CLUBE. (SELAM)
Proc. Admin. nº 40.111/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento das modalidades esportivas de BOXE,
KICKBOXING, JUDÔ E PARA-OLÍMPICO ATLETISMO E NATAÇÃO.
Valor: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 23/03/2012.

Convênio nº 181/2012 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
LIGA PIRACICABANA DE FUTEBOL DE SALÃO. (SELAM)
Proc. Admin. nº 38.964/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de FUTEBOL
DE SALÃO FEMININO.
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 23/03/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMDEC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 136.260/2009.
Licitação: Concorrência nº 21/2009.
Objeto: execução de obras para construção de edifício com laboratórios para
abrigar a Incubadora de Empresas, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de março de 20123

Valor: R$ 7.085.179,93 (sete milhões, oitenta e cinco mil, cento e setenta e
nove reais e noventa e três centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 22/03/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 08/02/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMDEC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 136.260/2009.
Licitação: Concorrência nº 21/2009.
Objeto: execução de obras para construção de edifício com laboratórios para
abrigar a Incubadora de Empresas, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 7.085.179,93 (sete milhões, oitenta e cinco mil, cento e setenta e
nove reais e noventa e três centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 22/03/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 1.014.771,16 (um milhão, quatorze mil, setecentos e setenta e um
reais e dezesseis centavos).
Data: 01/03/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: JOHNSON E JOHNSON DO BRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 108.112/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 92/2011 – Ata de Registro de Preços nº 04/
2011.
Objeto: fornecimento parcelado de tiras de glicemia e lancetas.
Valor: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/11/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).
Data: 17/02/2012.

Contratada: WINDGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 15.784/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 18/2012.
Objeto: prestação de serviços de confecção de material gráfico, para a
divulgação de ações institucionais.
Valor: R$ 10.090,00 (dez mil e noventa reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 14/03/2012.

Contratada: DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 120.765/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 133/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de analgésicos e anti-inflamatórios injetáveis.
Valor: R$ 105.608,00 (cento e cinco mil, seiscentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 01/03/2012.

Contratada: GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 117.165/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 185/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem geral.
Valor: R$ 90.170,00 (noventa mil e cento e setenta reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 13/03/2012.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 123.336/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 186/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 24.772,80 (vinte e quatro mil, setecentos e setenta e dois reais e
oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 08/03/2012.

Contratada: DENTOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.860/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de agulhas para biópsias.
Valor: R$ 26.950,00 (vinte e seis mil e novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 05/03/2012.

Contratada: ROBSON LUIS DE CARVALHO - ME. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 124.815/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 197/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de blocos de concreto.
Valor: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 24/02/2012.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Locação de Imóvel.
CONTRATADO: CLAUDIO VALDIR GOBETTI E SUA ESPOSA.
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
PROCESSO n.º: 35.462/2012.
REQUISIÇÃO n.º: 3564/2012.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

____________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Locação de Imóvel.
CONTRATADO: EIJI SHIRASAWA E JULIA NISHIHATA SHIRASAWA.
VALOR: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
PROCESSO n.º: 34.951/2012.
REQUISIÇÃO n.º: 3563/2012.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
1.100,00 (um mil e cem reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

____________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 054/2012, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural.
OBJETO: Contratação da profissional artística Elisabeth Savala, para um
espetáculo teatral “AMADAS-Associação de mulheres que acordaram
despencadas” a ser realizado no Parque Engenho Central.
CONTRATADA: ESCA PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
VALOR: R$ 32.660,00 (Trinta e dois mil, seiscentos e sessenta reais).
REQUISIÇÃO: 0574/2012.
EXPEDIENTE: 13.538/2012.
PRAZO:  23/03/2012.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando
o Parecer Jurídico n.º 054/2012, prescinde de licitação a presente despesa no
valor de R$ 32.660,00 (Trinta e dois mil, seiscentos e sessenta reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente inexigibilidade de licitação.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretário Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, ‘caput’, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n° 153/12, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal De Obras.
OBJETO:  Instalação de  iluminação pública, na Rua Fernando Antonio
Marconi s/n - Bairro Jardim Santa Rita.
CONTRATADO: Companhia Paulista De Força e Luz - CPFL.
VALOR A SER RESERVADO: R$ 24.507,25 (Vinte e quatro mil, quinhentos
e sete reais e vinte e cinco centavos).
PRAZO CONTRATUAL: 45 (Quarenta e cinco) dias úteis.
REQUISIÇÃO Nº: 1329/2012.
PROCESSO Nº: 41.245/2012.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando
o Parecer Jurídico n° 153/2012, dispenso de licit ação a presente despesa
no valor de R$ 24.507,25 (Vinte e quatro mil, quinhentos e sete reais e vinte
e cinco centavos).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
nº 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente inexigibilidade de licitação.

Eng.º ARTHUR A.A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação,
conforme Parecer Jurídico, e solicitação da SEMOB.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

____________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações. (conforme Parecer Jurídico n° 157/12, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO:  Locação de imóvel situado à Rua Gomes Carneiro,   nº 1.629,
bairro Alto, nesta cidade e Estado.
CONTRATADO: WALTER JOSÉ FURLAN E OUTRA.

REQUISIÇÃO Nº: 3630/2012.
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais) mensais.
PROCESSO N.º: 40.796/2012.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico nº 157/12, dispenso de licitação a presente despesa no
valor de  R$ 3.000,00 (Três mil reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2012

Objeto: aquisição de aspirador portátil para secreções.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Rosicler Cirúrgica Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 26 de março de 2012

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de março de 20124

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

          Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado,  Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: JOSÉ GUIRADO FUSTAINE FILHO
ENDEREÇO: R. GUILHERME HOEPPNER , 452- CAXAMBU
DOCUMENTO: AI 15584
NOME: PASCHOALINA PETTINARI ARANTE
ENDEREÇO: R. D. PEDRO I, 2245- NOVA AMÉRICA
DOCUMENTO: AI 15592
NOME: APARECIDA DE JESUS INÁCIO
ENDEREÇO: R. PAULO ORNELAS DE C. BARROS- B. PALMAS DE TREMEMBÉ
DOCUMENTO: AI 15780
NOME: ANTONIO SERGIO BUENO
ENDEREÇO: AV. JOÃO TEODORO, 1204- VILA REZENDE
DOCUMENTO: NP 46184
NOME: DELCIO HENRIQUE FRANCO
ENDEREÇO: AV. DOM JOÃO NERY, 96- B. VILA  REZENDE
DOCUMENTO: NP 46185
NOME: CASTELO EMP. E COM. LTDA
ENDEREÇO: R. RIACHUELO, 648- CENTRO
DOCUMENTO: AI 15879
NOME: CATARINA TEREZA SABADIN
ENDEREÇO: AV. MAL COSTA E SILVA, 275- JD. PRIMAVERA
DOCUMENTO: NP 46179
NOME: ELIANA FILOMENA BARCA PEREIRA
ENDEREÇO: R. DAS PALMEIRAS, 362 APTO 23 BL- A- JARDIM SÃO PAULO
DOCUMENTO: AI 15696
NOME: AUREA ALMEIDA PRADO FLEURY
ENDEREÇO: R. BOA MORTE, 1310- CENTRO
DOCUMENTO: NP 46098
NOME: IRAIDES AP. CASTILHO MARTINEZ E OUTRO
ENDEREÇO: RUA CATANDUVA, 63- JD. TARUMÃ
DOCUMENTO: AI 15470
NOME: ELAINE RACOSTA ZAMBELLO
ENDEREÇO: R. DAS CODORNAS, 96- B. VILA  REZENDE
DOCUMENTO: AI 15903
NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: PRAÇA JOSÉ BONIFÁCIO, 799 -APTO 54 – CENTRO
DOCUMENTO: AI 15865
NOME: SIRIO MACHADO DA  FONSECA
ENDEREÇO: R. ROBERTO MANGE, 1906- B. PIRACICAMIRIM
DOCUMENTO: AI 15594
NOME: FRANCISCO SILVEIRA MELO
ENDEREÇO: R. VERIDIANA AP. ELESBÃO, 160 – GLEBAS NATALINAS
DOCUMENTO: AI 15582
NOME: ORACY PONCE
ENDEREÇO: R. SANTOS DUMONT, 703- VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: AI 15277
NOME: CASTELO EMP E COMERCIAL LTDA.
ENDEREÇO: R. RIACHUELO, 648- CENTRO
DOCUMENTO: AI 15882
NOME: PERSIO AZENHA  FABER
ENDEREÇO: AV. LUIZ PEREIRA LEITE, 55- BAIRRO AGUA BRANCA
DOCUMENTO: AI 15589
NOME: KARIDIA DA CUNHA PINKE
ENDEREÇO: R. CORONEL JOÃO MENDES PEREIRA ALMEIDA, 548- NOVA AMERICA
DOCUMENTO: AI 15587
NOME: JOSE ALBERTO NAVARRO GUERREIRO
ENDEREÇO: R. FRANCISCO GIANGROSSI, 100- RES. EUGENIO MONTEBELO
DOCUMENTO: NP 47008
NOME: JOSE ALBERTO NAVARRO GUERREIRO
ENDEREÇO: R. FRANCISCO GIANGROSSI, 100- RES. EUGENIO MONTEBELO
DOCUMENTO: NP 47011
NOME: JOSE ALBERTO NAVARRO GUERREIRO
ENDEREÇO: R. FRANCISCO GIANGROSSI, 100- RES. EUGENIO MONTEBELO
DOCUMENTO: AI 15767

segunda-feira, 22 de março de 2012

Engº. Agrº.Francisco Rogerio Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, amparada na Lei Munici-
pal nº 2.387 de 18 de Dezembro de 1.979 em seu artigo 1º, convoca os
motoristas auxiliares de táxis relacionados abaixo, para efetuarem junto a
Divisão de Fiscalização seu cancelamento de inscrição por não terem
efetuado a renovação de suas autorizações para o serviço de táxi como
motoristas auxiliares para o ano de 2.012, pois os mesmos estão com suas
autorizações canceladas e não poderão trabalhar nesta atividade.

Proc. nº 61.218/2011 - Anderson de Moura Melega
Proc. nº 25.572/2008 - Judicael Alves
Proc. nº 21.472/2005 - Odecio de Carvalho
Proc. nº 78.308/2011 - Renato Fraga de Almeida

Piracicaba, 22 de Março de 2012.

Antonio Fernando Silveira Mello                         Paulo Roberto Coelho Prates
Vistorias Especiais // Táxi                       Secretário M. de Trânsito e Transportes

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/12

Execução de obras p ara construção de escola de educação especial
no Bairro Piracicamirim, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equip amentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade das planilhas e os preços
estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo como
participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA.  e MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA.,
DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR,
por ser a de menor preço, a proposta da empresa CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 28 de março de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/12

Aquisição de equipamentos de ginástica a serem instalados ao ar livre,
confeccionados em tubo aço carbono, com rolamentos blindados, pintura
eletrostática a pó e sistema de soldagem a mig e pinos maciços para
Parques de lazer e praças de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: MUQUE
SPORTS CONCEPTION ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA., JÚLIO CÉSAR
GASPARINI JUNIOR – ME, SIL VANA  DE OLIVEIRA  ZIOBER
EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS – EPP e TRYANON COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA. – ME. DELIBEROU  por
DESCLASSIFICAR as propostas das empresas JÚLIO CÉSAR
GASPARINI JUNIOR – ME, SIL VANA  DE OLIVEIRA  ZIOBER
EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS – EPP e TRYANON COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA. – ME. por descumprirem o item
9.6.2. (apresentaram o valor global superior ao orçado pela
Administração), CLASSIFICAR e APROVAR, por ser a de menor preço,
a proposta da empresa MUQUE SPORTS CONCEPTION ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 28 de março de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

PORTARIA C.P.P.S. Nº 187, DE 20 DE MARÇO DE 2012.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 –
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de
1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e
aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa,
com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da sanção, é
necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das

penalidades cabíveis em face de MARIA LENI BORTOLAZZO PORRAS
GARZON, funcionária pública municipal, lotada Secretaria Municipal de
Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “e” e “j”, da
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, o qual será conduzido pela
Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria
nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 20 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Março 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001619/2012 FRANCISCO ASSIS LIMA DO AMRAL
001620/2012 JOSE FIRMINO GIL
001621/2012 RETENFIX COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA.
001622/2012 DIOGO HENRIQUE VALENCIO FERRAZ
001623/2012 MARCOS ANTÔNIO REZENDE - ME
001624/2012 2 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
001625/2012 2 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
001626/2012 4 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
001627/2012 RETENFIX COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA.
001628/2012 RETENFIX COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA.
001629/2012 LUIZ CARLOS SALVAIA
001630/2012 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS CAMOSSI LTDA - EPP
001631/2012 SETOR DE PATRIMÔNIO
001632/2012 SEMDES
001633/2012 6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
001634/2012 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO LE MONDE
001635/2012 ANDRÉ LUIZ TEWFIQ

Despachos

Protocolos Processo Interessado
001199/2012 000875/2012 CATAGUÁ CONSTR. E INCORP. LTDA: “Arquivado”.
001605/2012 2 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
001606/2012 2 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
001607/2012 3 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
001608/2012 2 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
001609/2012 2 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
004255/2011 002803/2011 JEAN GEORGE SANTOS: “Arquivado”.
005059/2011 003376/2011 JOSE ANTONIO VIEIRA: “Indeferido”.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º  052/2012 – PROCESSO N.º  1022/2012

Registro de Preços para a contratação de empresa para prestação de serviços
de rebobinamento de motores elétricos da marca weg, pertencentes ao
semae.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/04/2012,
às 09h, na Sala de Licitações, situada no endereço acima (1º andar), situada
na Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º  053/2012 – PROCESSO N.º  1039/2012

Contratação de empresa para fornecimento de elementos de fixação.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/04/2012
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º  054/2012 – PROCESSO N.º  1038/2012

Contratação de empresa para fornecimento de creme protetor,
desengraxante, gel bactericida, sabonete bactericida e bloqueador solar.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/04/2012
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 28 de março de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de março de 20125

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do
SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia,
ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º 897, de 22 de
outubro de 2.009; homologa o procedimento e ratifica o parecer apresentado
neste processo nº 2673/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 19 de março de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do
SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia,
ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º 926, de 15 de
dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o parecer apresentado
neste processo nº 3376/2012.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 19 de março de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do
SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia,
ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º 926, de 15 de
dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o parecer apresentado
neste processo nº 420/2012.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 19 de março de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 41/2012
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/000665
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 01 (uma)
Retroescavadeira centrada 4 X 4, nova, zero km, Ano 2012 /modelo 2012
(ou superior).

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
MULTIEIXO IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA 1 181.500,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 181.500,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 26 de março de 2012.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA
AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E
DOZE.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 22/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Aplausos à Empresa
Ananda Metais, pelos seus 20 anos de fundação.

Nº 23/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Aplausos ao Tenente
Coronel Sr. Jurandir Antonio da Silva, pela posse a novo Comandante do 16º
Grupamento de Bombeiros de Piracicaba.

Requerimentos

Nº 66/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que convoca o Diretor
Presidente do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba - IPPLAP,
Sr. João Chaddad, a Companhia CITY e também todos os cidadãos e pessoas
interessadas para Reunião onde será discutida a mudança para corredor
comercial em toda a extensão da Av. Presidente Kennedy.

Nº 133/12 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre colocação de semáforo na Avenida Euclides
Figueiredo com a Rua Peixoto Gomide, no Bairro Vila Sônia.

Nº 134/12 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Congratulações
à Administração Municipal pela inauguração do Teatro Municipal Erotídes de
Campos no Engenho Central.

Nº 135/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o não cumprimento da Lei Municipal
nº 6.467/09, onde o Município de Piracicaba deve instalar placas informativas
de advertência de “proibido pescar” nas margens do Rio Piracicaba, que
compreende o trecho entre o “salto” e a “Ponte Francisco Prudente”.

Nº 136/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a reposição do globo de luz e troca
de lâmpadas em área localizada ao lado do centro de lazer do bairro Jardim
Itapuã.

Nº 137/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo  sobre os prazos de execução de cortes de
matos e limpezas em algumas áreas e regiões da cidade de Piracicaba.

Nº 138/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, de Congratulações
à diretoria do Sindicato da Alimentação pela iniciativa da implantação do Projeto
Verão sem AIDS em nosso município.

Nº 139/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre recapeamento asfáltico da Avenida Conceição com a
Avenida Dona Santina até a igreja São Pedro, no bairro Vila Rezende.

Nº 140/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre parceria pública privada para construção de
Crematório.

Nº 141/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre prazos de execução da revitalização
da área verde – Praça Vicente Lopes Moreira, localizada na Rua Júlio Rimes,
no bairro Vila Fátima.

Nº 142/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre equipamentos operacionais e pessoais
aos agentes de trânsito do município.

Nº 143/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre vazamentos em asfalto, nas ruas dos
Crisântemos e Araras, no bairro Nova Piracicaba.

Nº 145/12 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita informações
sobre a Indicação nº 1671/11, que indica sinalização de solo e faixa de pedestre
na Rua do Rosário entre a Avenida Dr. Paulo de Moraes e Avenida Madre Maria
Theodora, no Bairro Paulista.

 Nº 146/12 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita informações
sobre a Indicação nº 1672/11, que indica sinalização de solo e faixa de pedestre
na Avenida Madre Maria Theodora, no Bairro Paulista.

Nº 147/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações sobre colocação de iluminação no entorno de área verde, localizada
no Residencial Ari Coelho.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 01/12 - De autoria do Executivo, que ratifica a instituição de faixa non
aedificandi, através do Decreto nº 14.476/12, localizada na Avenida Laranjal
Paulista, no Bairro Campestre, para posterior implantação de avenida de acesso
ao Anel Viário Municipal e dá outras providências (com Nova Redação).

Projetos de Lei

Nº 341/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D.Pacheco, que dispõe sobre
a denominação de Maria Aparecida Ferro Polisel, para a área verde do
Loteamento Villa Real, no Bairro Jardim Califórnia (com Nova Redação).

Nº 343/11 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que dispõe
sobre a denominação de Dra. Antonietta Rosalina da Cunha Losso Pedroso,
para a Escola Municipal de Ensino Infantil, no bairro Vila Monteiro (com Nova
Redação).

 Nº 04/12 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que dispõe sobre
a denominação de Professora Vera Lúcia Sabino do Prado, para a Escola Mu-
nicipal de Educação Infantil, no loteamento Parque dos Eucaliptos (com Nova
Redação).

Nº 13/12 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 7.045/11
que “dispõe sobre a consolidação da legislação sobre o Esporte, Lazer e
Atividades Motoras do Município de Piracicaba” – correção do nome do Estádio
Municipal Barão de Serra Negra.

 Nº 45/12 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D.Pacheco, que institui no
Calendário Oficial do Município de Piracicaba, o Dia Internacional do
Cooperativismo.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 344/11 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que dispõe sobre

a denominação de Ana Paula Max Scheeffer para a Rua 01 (um) do
loteamento Glebas Primavera, no bairro Itaperú (com Substitutivo 01 da
C.L.J.R.).

Nº 347/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
a denominação de Benedito Nicolau, para a Rua 03 (três) do loteamento
Reserva das Paineiras, no bairro das Ondas.

Nº 01/12 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira, que dispõe
sobre a denominação de Dr. Tito Gomes de Moraes, para a Rua 15 (quinze)
do loteamento reserva das Paineiras, no bairro Ondas.

Nº 27/12 - De autoria do ex-vereador Fausto Sylvestre da Rocha, que dispõe
sobre a denominação de Professor Doutor Elias Boaventura, para a Escola
Municipal (Educação Infantil) no Bairro Chapadão (com Substitutivo 01, da
C.L.J.R.).

Nº 34/12 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivos à Lei nº 5.194/
02 – consolidação da legislação que disciplina as atividades culturais no
Município, a fim de criar o Prêmio Júri Popular Alceu Marozi Righetto e o
Concurso do Cartaz Comemorativo dos 40 Anos do Salão Internacional de
Humor de Piracicaba e dá outras providências.

Nº 50/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos que declara de
Utilidade Pública a Associação Piracicabana dos Artistas Plásticos – APAP.

Nº 54/12 - De autoria da Mesa Diretora, que altera o anexo II da Lei nº 5.838/
06 e suas alterações, que dispõe a reorganização administrativa da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, de seu Quadro de Pessoal e dá outras
providências – cargo de cozinheiro.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 164/11
AUTORIA – José Antonio Fernandes Paiva
PARA -  à equipe de Futebol União Vila Fátima Futebol Clube

1º ORADOR – ver.
José Benedito Lopes, com 07 min. reservados

Obs: Foram convocadas 03 (três) Reuniões Extraordinárias, após a 16ª
Reunião Ordinária, para a deliberação do PL 54/12 e demais projetos. A
pauta da 4º Reunião Extraordinária será liberada na Reunião Ordinária.

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DA
CONCORRÊNCIA Nº 002/2012

A Prefeitura Municipal de Saltinho, vem por meio deste, comunicar a
suspensão da abertura da licitação Concorrência nº 002/2012, com o
objeto de execução por empreitada global, de serviços de varrição de
vias e logradouros públicos, coleta e transporte de resíduos sólidos
domiciliares e comerciais, com fornecimento de mão-de-obra e
equipamentos necessários, sendo a data de abertura prevista para o dia
29 de março de 2012, ficando suspensa a abertura por motivo de
impugnação do edital. Saltinho/SP, 28/03/2012. CLAUDEMIR FRAN-
CISCO TORINA - Prefeito Municip al.

Projeto de Lei n.° 004/2012, Autoria: Vereador Rodrigo Arthur

LEI MUNICIPAL Nº 483, DE 20 DE MARÇO DE 2012
(Dispõe sobre a instituição da data base para revisão anual da remuneração
dos servidores públicos municipais de Saltinho e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte:

L E I   N °   4 8 3

Art. 1°  Para revisão anual da remuneração dos servidores públicos dos
Poderes Executivos e Legislativo do Município de Saltinho, fica fixada e
determinada como base o dia 1.° de Março de cada ano.

Art. 2°  Na data determinada no artigo anterior será feita a revisão por lei
específica, determinando a revisão e indicando o índice de reajustamento,
obedecidas as disposições legais pertinentes.

Art. 3°  As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias dos poderes especificados no
Art. 1.º retro.

Art. 4°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 20 de março de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de março de 20126

Projeto de Lei n.° 006/2012, Autoria: Prefeito Claudemir Francisco Torina

LEI MUNICIPAL Nº 484, DE 28 DE MARÇO DE 2012
(Dispõe sobre reposição salarial aos servidores do Quadro de Pessoal do
Município, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

L E I   N °   4 8 4

Art. 1º.  Fica concedido aos servidores do Quadro de Pessoal do Município de
Saltinho, incidindo sobre os padrões de vencimentos dos empregos públicos
permanentes, temporários e em comissão, reposição salarial na ordem de 10%
(dez por cento), sendo que, 6,22% (seis vírgula vinte e dois por cento), reflete a
inflação ocorrida durante os últimos 12 (doze) meses, e 3,78% (três vírgula
setenta e oito por cento) como ganho real.

Parágrafo único.  O índice adotado para a presente reposição é o IPCA/IBGE
(Índice de Preços ao Consumidor Amplo do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística).

Art. 2º. O reajuste do vale alimentação, instituído pela Lei Municipal n.º 454/
2010, será de 10% (dez por cento).

Art. 3º.  A despesa decorrente da aplicação do disposto na presente Lei onerará
dotações orçamentárias próprias, constantes do orçamento vigente
suplementada se necessário, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem
a partir de 1º de março de 2012.

Prefeitura Municipal de Saltinho, em 28 de março de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

CONCORRÊNCIA Nº 002/2011
COMUNICADO

Vimos através desta comunicar que, devido ao Ato nº 008/2012 da Diretoria
Executiva referente ao ponto facultativo do dia 05/04/2012 (quinta feira), fica
adiada a data de entrega e abertura da  referida concorrência para o dia 11/04/
2012 (quarta feira), no mesmo horário, mantendo-se as demais cláusulas.

Piracicaba, 28 de março de 2012.

Edson Barbosa
Presidente da Licitação

SILVA & JAIME LTDA - ME, localizada à Rua Andre Kerekes, 12, Paulicéia –
Piracicaba/SP, CNPJ 66.832.056/0001-10, declara para os devidos fins o
extravio de 25 talões de Controle de Locação de Fitas, do nº 3001 ao 4250,
preenchidos parcialmente e em branco.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRAVIOS


